
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 22  

DATA  20/01/2026  

 

 

OGGETTO : 

BIBLIOTECA COMPRENSORIALE DI BRENO. IMPEGNO DI 

SPESA PER LA FORNITURA DI MATERIALE LIBRARIO. CIG 

B9FB2FA4BB - B9FB3619B9 - B9FB5318A1 - B9FB595B26 - 

B9FB60ABB3 - B9FB67DA9A 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 
 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 22 in data 22/12/2025, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2026/2028; 
- con deliberazione assembleare n. 23 in data 22/12/2025 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2026/2028; 
- con Decreto del Presidente n. 01/2026 in data 12/01/2026 prot. 270, sono 

stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2026; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 12/01/2026 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30/04/2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30/04/2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27/12/2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 

tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
 

RICHIAMATA la “Convenzione istitutiva del Distretto Culturale di Valle 
Camonica e dell’ufficio associato per la sua gestione” che individua tra le 

funzioni distrettuali quella della gestione del Sistema Bibliotecario camuno e 
quali sedi operative il Palazzo della Cultura di Breno dove è ospitata la 

Biblioteca comprensoriale; 
 

PREMESSO che il decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 201, recante “Misure 

urgenti in materia di cultura” convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 
21 febbraio 2025, n. 16, e in particolare l’articolo 3 comma 2, al fine di 

sostenere la filiera dell'editoria libraria, anche digitale, nonché le librerie di 
prossimità, ha istituito un fondo apposito da utilizzarsi, previa emanazione di 

appositi decreti ministeriali, assegnando le risorse alle biblioteche aperte al 
pubblico dello Stato e degli enti pubblici territoriali; 

 
RICHIAMATO il decreto del Ministro della Cultura n. 272 del 05 agosto 2025 

recante “Disposizioni attuative della misura di cui all’articolo 3, comma 2, del 
decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 201, recante “Misure urgenti in materia di 

cultura” convertito in legge, con modificazioni dalla legge 21 febbraio 2025, n. 
16” con il quale sono state fissate le modalità di assegnazione delle risorse alle 

biblioteche aperte al pubblico dello Stato e degli enti pubblici territoriali; 
 

RICORDATO che con il decreto direttoriale n. 77 del 25 settembre 2025 

emanato dalla direttrice generale del Dipartimento per le Attività Culturali 
Direzione Generale Biblioteche e Istituti Culturali del Ministero della Cultura è 

stato approvato l’avviso pubblico previsto dall’art. 3 comma 1 del Decreto 
Ministeriale rep. 272 del 5 agosto 2025 sulla base del quale le biblioteche 

hanno inviato la domanda di contributo; 
 

PRESO ATTO che con il decreto direttoriale n. 239 del 13 novembre 2025 
emanato dalla direttrice generale del Dipartimento per le Attività Culturali 



Direzione Generale Biblioteche e Istituti Culturali del Ministero della Cultura è 
stata approvata la graduatoria delle biblioteche beneficiarie del contributo, 

graduatoria che è stata pubblicata anche sul sito web della Direzione generale 

Biblioteche e Istituti Culturali del Ministero della Cultura; 
 

ATTESO che la Comunità Montana, in qualità di ente gestore della Biblioteca 
comprensoriale, ha presentato domanda per l’accesso al Fondo in argomento e 

ha ottenuto l’assegnazione di un contributo per l’acquisto di libri, anche digitali, 
di € 15.836,98; 

 
CONSIDERATO che il sopra menzionato decreto del Ministro della Cultura n. 

272 del 05 agosto 2025 ha stabilito precise modalità di spesa del contributo, in 
particolare all’articolo 7; 

 
RITENUTO che si possa procedere ad affidare i contratti di fornitura del 

materiale bibliografico cartaceo e digitale nel rispetto di quanto indicato 
all’articolo 7 del decreto del Ministro della Cultura n. 272 del 05 agosto 2025, 

tenendo conto in particolare che: 

a) il contributo erogato deve essere integralmente utilizzato per l’acquisto di 
libri, anche in formato digitale. I libri acquistati in formato digitale 

dovranno essere necessariamente forniti di specifiche licenze che ne 
consentano il servizio di prestito nelle biblioteche; 

b) per il 90% dell’importo assegnato, le risorse devono essere spese presso 
almeno tre punti vendita fisici, in possesso di codice ATECO primario 

47.61 [libri nuovi] o 47.79.1 [libri usati], aventi ubicazione nella 
provincia o città metropolitana in cui ha sede la biblioteca, ovvero in 

provincia limitrofa purché nel raggio di 50 chilometri dalla biblioteca 
stessa; 

c) per un massimo del 10% dell’importo assegnato, le risorse possono 
essere usate al di fuori dei vincoli di cui al punto precedente e quindi 

questa è la percentuale massima che si può destinare all’acquisto di 
risorse digitali; 

d) una quota non inferiore al 10% dell’importo assegnato a ciascuna 

biblioteca è da destinarsi all’acquisto di prodotti dell’editoria di 
prossimità, con specifico riferimento ai libri di autori locali o che trattino 

temi di interesse per la comunità geografica di riferimento della 
biblioteca, pubblicati da piccole e medie imprese editoriali; 

 
REPUTATO quindi di fare ricorso al mercato per individuare i soggetti economici 

idonei a realizzare le forniture nel rispetto dei parametri stringenti indicati dal 
sopra menzionato decreto ministeriale n. 272 del 05 agosto 2025; 

 
DATO ATTO che è stata acquisita la disponibilità alla fornitura alle seguenti 

librerie sulla base del criterio di prossimità territoriale previsto dal decreto del 
Ministro della Cultura n. 272 del 05 agosto 2025: 

• EDICOLERIA di Gasparini Silvia di Breno; 
• LIBRERIA MERELLO di Ferrari Vincenza di Darfo Boario Terme; 

• PUNTOACAPO di Musati Andrea di Pisogne; 



• LIBRERIE GIUNTI S.R.L. (Giunti al Punto) di Darfo Boario Terme; 
• COMBOOK SAS (Mondadori Bookstore) di Lovere; 

 

DATO INOLTRE ATTO che è stato richiesto alla ditta HORIZONS UNLIMITED 
H.U. S.P.A. Via Barontini 18/2, 40138 Bologna, P.I e C.F. 04164060370, R.E.A. 

n. 347816, Registro Imprese Bologna n. 04164060370 un preventivo per la 
fornitura di libri digitali che andranno ad implementare l’offerta della biblioteca 

digitale MediaLibraryOnLine (MLOL) della Rete Bibliotecaria Bresciana) di cui la 
biblioteca fa parte e che è offerta gratuitamente ai cittadini del territorio della 

provincia di Brescia che ne facciano richiesta tramite la propria biblioteca; 
 

RICHIAMATO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 

che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, con l’acquisto delle 
pubblicazioni da mettere a disposizione dell’utenza presso la Biblioteca 

comprensoriale di Breno, individuando fin d’ora quali fornitori le seguenti 
ditte: 

• EDICOLERIA di Gasparini Silvia di Breno per un importo di € 2.000,00 



• LIBRERIA MERELLO di Ferrari Vincenza di Darfo Boario Terme per un 
importo di € 3.753,28 comprensivo della quota del 10% relativa prodotti 

dell’editoria di prossimità;  

• PUNTOACAPO di Musati Andrea di Pisogne per un importo di € 3.500,00 
• LIBRERIE GIUNTI S.R.L. (Giunti al Punto di Darfo Boario Terme) per un 

importo di € 2.500,00; 
• COMBOOK SAS (Mondadori Bookstore di Lovere) per un importo di € 

2.500,00; 
 

2) di affidare alla ditta Horizons Unlimited h.u. S.P.A. di Bologna l’incarico per 
la fornitura di documenti digitali che andranno ad implementare l’offerta 

della biblioteca digitale MediaLibraryOnLine (MLOL) della Rete Bibliotecaria 
Bresciana) di cui la biblioteca fa parte assegnando per questo scopo € 

1.583,70 IVA 4% inclusa (pari al 10% del contributo ottenuto); 
 

3) di impegnare la spesa complessiva di € 15.836,98 ai sensi dell’art. 183 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e in relazione all’esigibilità dell’obbligazione come da 

prospetto che segue: 

 
Missione 5 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 502103 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2026 1.03.01.01.002 
1629 
Acquisto e realizzazione 
Pubblicazioni (Fondi MIC) 

€ 15.836,98 

Creditore  
EDICOLERIA di Gasparini Silvia 
Viale 28 Aprile - 25043 Breno (BS) 

Codice fiscale/P.IVA  C.F. GSPSVP83S50B149P P.IVA 03855690982 

Oggetto/Causale  
Fornitura pubblicazioni (DDG n. 239 del 13 novembre 
2025) CIG B9FB2FA4BB 

Importo € 2.000,00 

Creditore  
LIBRERIA MERELLO di Ferrari Vincenza 

Via Agostino Bonara, 41 - 25047 Darfo Boario Terme (BS) 

Codice fiscale/P.IVA  C.F. FRRVCN50E58D251G - P.IVA 00191230986 

Oggetto/Causale  
Fornitura pubblicazioni anche locali (DDG n. 239 del 13 
novembre 2025) CIG B9FB3619B9 

Importo € 3.753,28 

Creditore  
PUNTOACAPO di Musati Andrea 

Piazza Vescovo Corna Pellegrini, 10 - 25055 Pisogne (BS) 

Codice fiscale/P.IVA  C.F. MSTNDR81L29L388X - P.IVA 3323180988 

Oggetto/Causale  
Fornitura pubblicazioni (DDG n. 239 del 13 novembre 
2025) CIG B9FB5318A1 

Importo € 3.500,00 

Creditore  
LIBRERIE GIUNTI S.R.L. 
G. B. Pirelli, 30 - 20124 Milano 



Codice fiscale/P.IVA  C.F. e P.IVA 07954120965 

Oggetto/Causale  
Fornitura pubblicazioni (DDG n. 239 del 13 novembre 
2025) CIG B9FB595B26 

Importo € 2.500,00 

Creditore  
COMBOOK SAS 
Piazza Tredici Martiri,3 - 24065 LOVERE (BG) 

Codice fiscale/P.IVA  P.IVA e C.F. 03823840289 

Oggetto/Causale  
Fornitura pubblicazioni (DDG n. 239 del 13 novembre 
2025) CIG B9FB60ABB3 

Importo € 2.500,00 

Creditore  
HORIZONS UNLIMITED H.U. S.P.A. 

Via Barontini 18/2 – 40138 Bologna (BO) 

Codice fiscale/P.IVA  C.F. e P.IVA 04164060370 

Oggetto/Causale  
Fornitura libri in formato digitale (DDG n. 239 del 13 
novembre 2025) CIG B9FB67DA9A 

Importo € 1.583,70 

 

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
5) di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Cultura e Valorizzazione del Territorio 

 SERGIO COTTI PICCINELLI / InfoCert S.p.A. 

 



 
 

 
 

 
Allegato alla Determinazione N° 22 del 20/01/2026  
 
OGGETTO :  BIBLIOTECA COMPRENSORIALE DI BRENO. IMPEGNO DI SPESA 

PER LA FORNITURA DI MATERIALE LIBRARIO. CIG 
B9FB2FA4BB - B9FB3619B9 - B9FB5318A1 - B9FB595B26 - 
B9FB60ABB3 - B9FB67DA9A  

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 6 regolamento dei controlli interni) 
 

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE  

 

 

 

Data Esecutività : 20/01/2026 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 GIUSEPPE MAFFESSOLI / InfoCert 

S.p.A. 

 

 


